
МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР»

ПРИКАЗ

«cZ$ » ptf, 2018 г. №

с. п. Знаменское

О создании группы по противодействию терроризму

В соответствии с рекомендациями по организации мероприятий по 
противодействию терроризму и экстремизму Антитеррористической комиссии 
Надтеречного муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать антитеррористическую группу в составе:

Руководитель:

Муцулханов И.С. -  начальник МУ «Надтереное РУО»;

Члены группы:

Магомадов А.Т. -  ведущий специалист; 
Умалатов Х.В. -  старший специалист 1 разряда; 
Джагаев А.В. -  старший специалист 1 разряда.

ФИО Должность

Гайрабеков Магомед Исаевич Директор МБОУ «СОШ с.п. Братское»

Ибрагимова Айшат Нурадыевна Директор МБОУ «СОШ №1 с.п. 
Г вардейское»

Сулейманова Асет Абуевна Директор МБОУ «СОШ №2 с.п. 
Г вардейское»

Раиева Марха Солт-Ахмедовна Директор МБОУ «СОШ №3 с.п. 
Г вардейское»

Мударова Малика Абалхасановна Директор МБОУ «СОШ №1 с.п. 
Знаменское»

Султаханов Ибрагим Цуцурович Директор МБОУ «Гимназиния №10 с.п. 
Знаменское»

Мударов Хусейн Ширванович Директор МБОУ «СОШ №3 с.п. 
Знаменское»



Джанхотова Марьям Шамхановна Директор МБОУ «СОШ №1 с.п. Верхний- 
Наур»

Амиева Лайла Алхазуровна Директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Верхний- 
Наур»

Ладаева Марета Висхановна Директор МБОУ «СОШ №1 с.п. 
Надтеречное»

Эльмурзаева Мадина Висхановна Директор МБОУ «СОШ №2 с.п. 
Надтеречное»

Ирасханова Лайла Кюриевна Директор МБОУ «СОШ №3 с.п. 
Надтеречное»

Ящуркаев Хамзат Супенович Директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен-Юрт»

Ящуркаева Залина Нажимудиевна Директор МБОУ «СОШ с.п. Подгорное»

Наурбиева Макка Нурдиевна Директор МБОУ «СОШ с.п. Зебир-Юрт»

Болтукаева Елизавета Магомедовна Директор МБОУ «СОШ с.п. Калаус»

Исраилова Равида Хасановна Директор МБОУ «СОШ №1 с.п. 
Г ораторское»

Бадиев Султан Магамедович Директор МБОУ «СОШ №1 с.п. 
Г ораторское»

Заидова Марет Адамовна Директор МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт»

Дажикаев Ахмед Имранович Директор МБОУ «СОШ с.п. Комарова»

2. Утвердить Положение о группе по противодействию терроризму и 
экстремизму в образовательных учреждениях района (Приложение 1).

3. Утвердить План работы группе по противодействию терроризму и 
экстремизму в образовательных учреждениях района на 2018 год 
(Приложение 1).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник И.С.Муцулханов



Приложение 1
к приказу от <2, %  № /% ?  №

ПОЛОЖЕНИЕ 
о группе по противодействию терроризму и экстремизму 

в образовательных учреждениях района

1. Антитеррористическая группа (далее именуется - Группа) является 
координационным органом, обеспечивающим взаимодействие всего личного 
состава МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР» 
при выполнении мероприятий противодействия терроризму и обеспечения 
безопасности жизнедеятельности.

2. Группа руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской 
Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 
Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации и Чеченской Республики, Министерства образования и 
науки Чеченской Республики, органов исполнительной власти и местного 
самоуправления, а также настоящим Положением.

Группа осуществляет свою деятельность во взаимодействии с органами 
исполнительной власти и местного самоуправления, а также заинтересованными 
организациями.

3. Основной целью деятельности Группы является разработка и внедрение 
комплекса мероприятий по противодействию терроризму и обеспечению 
безопасности образовательных учреждений района.

4. Основными задачами Группы являются:
- анализ информации о состоянии терроризма и тенденциях его развития на 

территории муниципального образования;
- координация деятельности образовательных учреждений с органами 

исполнительной власти и силовыми ведомствами, осуществляющими борьбу с 
терроризмом, в целях достижения согласованности действий по предупреждению 
проявлений терроризма и обеспечения безопасности;

планирование и осуществление мероприятий, направленных на 
противодействие терроризму и обеспечение безопасности жизнедеятельности 
образовательного учреждения;

- выработка предложений по совершенствованию системы мероприятий 
противодействия терроризму и обеспечения безопасности учреждений.

5. Группа имеет право:
- принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для 

организации и осуществления мероприятий противодействия терроризму и 
обеспечения безопасности образовательных учреждений;

- запрашивать у государственных, общественных и иных организаций и 
должностных лиц документы, материалы и информацию, необходимые для 
выполнения, возложенных на нее задач;

- привлекать должностных лиц и специалистов органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, организаций (по согласованию с их 
руководителями) и представителей родительской общественности для участия в 
работе Группы;

- вносить в установленном порядке предложения по входящим в



компетенцию Группы вопросам, требующим решения начальника органа 
управления образования;

- осуществлять контроль за ходом выполнения решений Группы.
6. Руководитель Группы:
- осуществляет руководство деятельностью Группы;
- подписывает принятые Группой решения;
- принимает решение о проведении совещаний Группы при необходимости 

безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию;
- распределяет обязанности между членами Группы;
- осуществляет контроль за ходом выполнения решений Группы.
7. Члены Группы от образовательных учреждений обязаны:
- присутствовать на совещаниях Группы, либо направлять на совещания 

ответственных лиц
- участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним 

решений;
- выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем 

Группы;
- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения 

решений Группы;
- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) 

заблаговременно извещать об этом ответственного руководителя Группы;
- в случае необходимости направлять руководителю Группы свое мнение по 

вопросам повестки дня в письменном виде.
8. Члены Группы от МУ «Управление образования Надтеречного 

муниципального района ЧР» должны:
- осуществлять контроль за исполнением Плана работы группы по 

противодействию терроризму и экстремизму в образовательных учреждениях 
района;

- выполнять обязанности и поручения, определенные руководителем 
Группы;

- распространять работу по обеспечению безопасности и исполнению плана 
на МУ «Управление образования Надтеречного муниципального района ЧР».

- принимать участие в осуществлении контроля за ходом выполнения 
решений Группы;

- при невозможности присутствия на совещании (в экстренном случае) 
заблаговременно извещать об этом ответственного руководителя Группы;

- в случае необходимости направлять руководителю Группы свое мнение по 
вопросам повестки дня в письменном виде.



Приложение 2
к приказу от Л  9 V . М

ПЛАН РАБОТЫ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ТЕРРОРИЗМУ И 

ЭКСТРЕМИЗМУ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ РАЙОНА
НА 2018 ГОД

№ Мероприятия Сроки Ответственные

Организация контроля

1
Усиление пропускного режима допуска граждан 
и автотранспорта на территорию 
образовательного учреждения.

Постоянно Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

2
Организация внешней безопасности наличие 
замков на подвальной и складских помещениях, 
воротах. v

Постоянно
Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

3

Осмотр территории на наличии посторонних и 
подозрительных предметов. Проведение проверок 
на предмет обнаружения бесхозных вещей и 
предметов на объекте или в непосредственной 
близости от него.

Ежедневно Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

4
Утверждение графика дежурства у входной 
двери, регистрация всех посетителей в журнале. Ежедневно Умалатов Х.В. 

Руководители ОУ.

5

Постоянное содержание в порядке чердачной 
подвальной подсобных помещений и запасных 
выходов учреждения. Проверка состояния 
решеток и ограждений, контроль за 
освещенностью территории учреждения в темное 
время суток. Проверка наличия и исправности 
средств пожаротушения и т.д.

Ежедневно
Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

6

Обеспечение контроля за вносимыми 
(ввозимыми) на территорию учреждения грузами 
и предметами в ручной клади, своевременным 
вывозом твердых бытовых отходов.

Регулярно
Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

7 Контроль исправности работы систем АПС. Ежедневно
Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

8
Проверка работоспособности системы 
наблюдения. Раз в 2 месяца Умалатов Х.В. 

Руководители ОУ.

9
Проверка кнопки экстренного вызова полиции 
(КТС). Раз в 2 месяца

Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

10 Организация дежурства во взаимодействии с Новогодние Умалатов Х.В.



органами охраны правопорядка на время 
проведения мероприятий.

праздники,
выпускной

Руководители ОУ.

11 Итоговые ежеквартальные совещания

5 май 
12 июль 
27 август 
17 декабрь

Умалатов Х.В. 
Магомадов А.Т. 
Руководители ОУ.

Инструктажи, практические занятия, тренировки и учения

1

Разработка инструкции и памяток о порядке 
деятельности в случае угрозы совершения 
террористического акта, информационных 
плакатов, размещение информации на сайте 
учреждения

1 раз в год Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

2 Проведение вводных инструктажей Сентябрь Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

3 Проведение тематических инструктажей
По планам
классных
руководителей

Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

4
Инструктаж по обеспечению безопасности, 
антитеррористической защищенности 
сотрудников и детей.

4 раза в год Умалатов Х.В. 
Руководители ОУ.

5
Проведения практического занятия по отработке 
действий с огнетушителем. 2 раза в год

Умалатов Х.В. 
Магомадов А.Т. 
Руководители ОУ.

6
Проведение тактико-практических учений по 
отработке эвакуаций при возникновении ЧС Ежеквартально

Умалатов Х.В. 
Магомадов А.Т. 
Руководители ОУ.

7

Проведение командно-штабных учений с 
администрацией учреждения, должностными 
лицами ГО ЧС, тренировки с сотрудниками ОУ 
по действиям при возникновении угрозы 
совершения террористического акта.

4 раза в год
Умалатов Х.В. 
Джагаев А.В. 
Руководители ОУ.


